
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 17 

 

Brasília-DF, 26 de abril de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no 

Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 

11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 

2009, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 808, DE 26 DE ABRIL DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora DARILENE PEREIRA 

DE OLIVEIRA ROMERO, Administradora, matrícula SIAPE n.º 1717042, em exercício na 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-

Executiva desta Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 

6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no 

Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Art. 15 da Lei nº 

11.356, de 19 de outubro de 2006 e no Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008, resolve: 
 

PORTARIA DE 26 DE ABRIL DE 2013. 

Nº 809 – CESSAR ,  

os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, concedida à servidora 

ROSAURA HADDAD BARROS, Agente Administrativo, matrícula SIAPE 9094652, em 

exercício na Secretaria de Controle Interno da Presidência da República, a partir de 10 de abril 

de 2013. 
 



PORTARIA DE 26 DE ABRIL DE 2013. 

Nº 810– CESSAR ,  

os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, concedida ao servidor 

VIRGÍLIO PINTO CUNHA, Técnico de Nível Médio, matrícula SIAPE 0439026, em exercício 

na Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-

Executiva da Controladoria-Geral da União, a partir de 1º de abril de 2013. 

 

PORTARIA DE 26 DE ABRIL DE 2013. 

Nº 811– CESSAR ,  

os efeitos da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, concedida à servidora LILIAN 

HOLSBACK RAMOS, Agente Administrativo, matrícula SIAPE 0519939, em exercício na 

Regional do Estado do Mato Grosso do Sul da Controladoria-Geral da União, a partir de 22 de 

abril de 2013. 

  

 

2) CORREGEDORIA-GERAL 

 
 

ATOS  DO CORREGEDOR 

 

 

PORTARIA N.º 782 DE 23 DE ABRIL DE 2013 

 

Dispõe sobre orientações às Corregedorias- 

Gerais Adjuntas e às Corregedorias Setoriais da 

CRG sobre procedimentos de Inspeção. 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, com base 

no art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal; art. 18, §5º, IV, da Lei nº 10.683, 

de 28 de maio de 2003; artigos 1º, §2º, e 4º, I e X, do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; 

no artigo 1º, parágrafo único, do Anexo I do Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006; e tendo 

em vista o disposto nos artigos 4º, VI, 20, caput e parágrafo único, I e II, 21, 22, 23 da Portaria 

nº 335, de 30 de maio de 2006; bem como no art. 1º, VII, do Anexo da Portaria nº 570, de 11 de 

maio de 2007; e na Portaria nº 166, de 1º de fevereiro de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Aprovar o Manual de Inspeção Correcional da Corregedoria-Geral 

da Controladoria-Geral da União, incluídos os Anexos I a VIII, destinado a orientar 

tecnicamente as unidades da Corregedoria-Geral quanto ao planejamento, à condução, à 

organização e à formalização dos processos de Inspeções Correcionais, conforme publicado no 

endereço eletrônico http://intracgu.df.cgu/correicao/.  

 



Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 802, DE 25 DE ABRIL DE 2013. 

 

 

Designa Comissão para revisar e 

atualizar periodicamente os  

procedimentos administrativos da 

Corregedoria-Geral. 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo art. 43, inciso XIV, e art. 81, inciso I, do 

Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria n.º 570, de 11 de 

maio de 2007, resolve: 
 

Art. 1º. Instituir Comissão para revisar e atualizar periodicamente os 

procedimentos administrativos da Corregedoria-Geral, bem como eventuais guias e manuais 

atinentes ao tema, que vierem a ser publicados durante a sua vigência. 

 

Art. 2º. Designar os seguintes membros para a composição da Comissão: 

 

I – Márcia Elizabeth de Oliveira, representante da Corregedoria-Adjunta da 

Área Econômica, que a coordenará; 

 

II – Aline Cavalcante dos Reis e Silva, representante da Corregedoria-

Adjunta da Área Social; 

 

III – Anderson Luiz Alves de Araújo, representante da Corregedoria-

Adjunta da Área de Infraestrutura; 

  

IV – João Carlos Teixeira Schettini, representante do Protocolo Setorial da 

Corregedoria-Geral; 

 

V – Anderson Teixeira do Carmo, representante do Núcleo de Apoio às 

Comissões Disciplinares. 

 

Art. 3º. A Comissão terá vigência de 01 (um) ano, a contar da data de 

publicação desta Portaria, podendo ser reconduzida por igual período, e deverá apresentar os 

resultados dos seus trabalhos ao Corregedor-Geral, ao final de cada 06 (seis) meses. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
                



ORDEM DE SERVIÇO CGU-CRG Nº 10 DE 23 DE ABRIL DE 2013. 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO, no exercício das competências que 

lhe conferem o inciso X, do art. 4º, do Decreto n.° 5.480, de 30 de junho de 2005, o art. 15 do 

Anexo I do Decreto n.° 5.683, de 24 de janeiro de 2006, e o art. 43 do Anexo da Portaria n.° 

570, de 11 de maio de 2007, o art. 21 da Portaria nº 335, de 30 de maio de 2006, considerando o 

Manual de Inspeções Correcionais, bem como a necessidade de garantir-se a correta utilização 

de sistemas informatizados, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1
º
. Determinar que se realizem Inspeções Correcionais Internas, de 

junho a novembro de 2013, nas Corregedorias-Setoriais, com a finalidade de verificar-se, na 

utilização de sistemas informatizados, o cumprimento dos prazos e a adequação às normas, 

instruções e orientações técnicas. 

 

Art. 2
º
. As inspeções serão realizadas por equipes mistas compostas por 

servidores do Núcleo de Acesso à Informação – NAI e do Núcleo Técnico do Gabinete da 

Corregedoria-Geral da União – NTE, a serem designados pelo Chefe de Gabinete da 

Corregedoria-Geral da União.  

 

Art. 3
º
. Será inspecionada, no mínimo, uma Corregedoria-Setorial por mês, 

a ser definida aleatoriamente. 

§ 1º. Serão excluídas da seleção as Corregedorias-Setoriais que estejam com 

execução dos trabalhos de campo de inspeção correcional externa previstos para ocorrerem no 

mês da Inspeção Correcional Interna ou no mês anterior. 

§ 2º. Às Corregedorias-Setoriais a serem inspecionadas serão comunicadas 

da atividade sessenta dias antes do início da inspeção, via memorando. 

 

Art. 4
º
. As inspeções observarão o Manual de Inspeções Correcionais no 

que for cabível. 

Art. 5
º
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação 

 



 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 714, DE 17  DE ABRIL  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora SANDRA YUMI MIADA,  

matrícula SIAPE nº  1543023,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 05 de  abril de 2013,  

ficando o  restante marcado para o dia 23 de agosto de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 687, DE 10  DE ABRIL  DE   2013. 

Cancelar as férias da  servidora  CARLA CRISTINA GOMES AREDE,  matrícula SIAPE nº  

1539663,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 16(dezesseis) dias  relativos ao período de  15 

a 30 de abril de 2013, consignados  para  o período de  02 a 17 de maio de  2013. 

 
PORTARIA  

Nº 728, DE 18  DE ABRIL  DE   2013. 

Cancelar as férias do  servidor  DANY ANDREY SECCO,  matrícula SIAPE nº  1538685,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 13(treze) dias  relativos ao período de  01 a 13 de abril 

de 2013, consignados  para  o período de  05 a 17 de  julho de  2013. 

 
PORTARIA  

Nº 783, DE 23  DE ABRIL  DE   2013. 

Cancelar as férias do  servidor  ANTÔNIO ARAÚJO  SEGUNDO,  matrícula SIAPE nº  

1284189,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 09(nove) dias  relativos ao período de  02 a 

10 de maio de 2013, consignados  para  o período de  01 a 09 de julho de  2013. 

 
PORTARIA  

Nº 729, DE 18  DE ABRIL  DE   2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora LUCIA MOURÃO DA SILVA,  Analista 

de Finanças e Controle, no período de 22 de abril  a 21 de maio de 2013,   referente ao qüinqüênio   

07JAN1990 À 05JAN1995, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 

1997. 

 
PORTARIA  

Nº 804, DE 25  DE ABRIL  DE   2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO 

FERRAZ – Técnica  de Finanças e Controle, nos períodos de 02 a 31 de maio de 2013 e de 03 de 

junho a 01 de agosto de 2013,  referente ao qüinqüênio  20SET1987  À  17SET1992, prevista no 

art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 



O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso das competências 

regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007164/2013-09 
    NOME: BRUNO ALESSANDRO DAMASCENO DOS ANJOS 

   MATRÍCULA: 1980234 
     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
    EXERCÍCIO: CGU-DRTES 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Conselho Nacional de Justiça 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

09DEZ2008 19NOV2012 Conselho Nacional de Justiça 1442 
Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
1.442 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1442 (um mil quatrocentos e quarenta e dois) dias, ou seja, 3 anos, 11 meses e 17 dias, conforme 

termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Conselho Nacional de Justiça. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001520/2013-72 
    NOME: CLÁUDIO CANUTO DOS SANTOS 
    MATRÍCULA: 1349495 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SE/SFC/DP/DPTEM 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

20AGO2004 30SET2012 
Tribunal Regional Eleitoral de 

Sergipe 
2964 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

01NOV2012 19NOV2012 
Tribunal Regional Eleitoral de 

Sergipe 
19 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
2.983 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2983 (dois mil novecentos e oitenta e três) dias, ou seja, 8 anos, 2 meses e 3 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe. 

 

 



 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001520/2013-72 
    NOME: CLÁUDIO CANUTO DOS SANTOS 
    MATRÍCULA: 1349495 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SE/SFC/DP/DPTEM 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

16JUL1999 05SET2001 
Instituto de Planejamento e 
Apoio ao Desenvolvimento 

Tecnológico e Científico - IPAD 
783 

Empresa 
Privada 

CLT Atividade Privada 

   
783 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 783 (setecentos e oitenta e três) dias, ou seja, 2 anos, 1 mês e 23 dias, conforme termos constante no 

verso da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe. 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001520/2013-72 
    NOME: CLÁUDIO CANUTO DOS SANTOS 
    MATRÍCULA: 1349495 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SE/SFC/DP/DPTEM 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe 

   
       PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

08MAI2002 01AGO2004 
EMBRAPA -Empresa Brasileira 

de Pesquisa Agropecuária 
817 

Empresa 
Pública 

CLT Atividade Pública 

   
817 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 817 (oitocentos e dezessete) dias, ou seja, 2 anos, 2 meses e 27 dias, conforme termos constante no 

verso da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe. 

 



 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001520/2013-72 
    NOME: CLÁUDIO CANUTO DOS SANTOS 
    MATRÍCULA: 1349495 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SE/SFC/DP/DPTEM 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ESAF - Escola de Administração Fazendária 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

01OUT2012 31OUT2012 
ESAF - Escola de 

Administração Fazendária 
31 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
31 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins, exceto estágio probatório, estabilidade, férias e promoção, de acordo com a ON/SRH nº 2, 

de 25/03/2002, publicada no DOU de 26/03/2002. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 31 ( trinta e um) dias, ou seja, 1 mês e 1 dia, conforme termos da Declaração expedida pelo(a) ESAF 

- Escola de Administração Fazendária. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.027026/2005-28 
    NOME: DENILSON HOMEM DE CAMPOS 
    MATRÍCULA: 1503223 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DEPOG/DE/SFC 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério da Defesa - Exército Brasileiro 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

24FEV1986 09DEZ1988 
Ministério da Defesa - Exército 

Brasileiro 
1020 Forças Armadas 

Estatuto 
Militar 

Atividade Militar 

16FEV1990 04JAN1995 
Ministério da Defesa - Exército 

Brasileiro 
952 Forças Armadas 

Estatuto 
Militar 

Atividade Militar 

05JAN1995 26MAI1997 
Ministério da Defesa - Exército 

Brasileiro 
873 Forças Armadas 

Estatuto 
Militar 

Atividade Militar 

   
2.845 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

    OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2845 (dois mil oitocentos e quarenta e cinco) dias, ou seja, 7 anos, 9 meses e 20 dias, conforme 

termos da Certidão de Tempo de Serviço Militar expedida pelo(a) Ministério da Defesa - Exército Brasileiro. 

· Obs.: Retificação ao publicado no B.I. nº 44 de 03/11/2006. 

 



AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.004788/2013-66 
    NOME: GUSTAVO REZENDE SOARES 
    MATRÍCULA: 1583045 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-AESP/SE 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária 

  
       PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

19OUT2007 19NOV2012 
ANVISA - Agência Nacional de 

Vigilância Sanitária 
1849 

Autarquia 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
1.849 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1849 (um mil oitocentos e quarenta e nove) dias, ou seja, 5 anos e 24 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001283/2013-40 
    NOME: IURI DE MOURA CARNEIRO 
    MATRÍCULA: 1979847 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DSI/SIINF 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

12AGO1992 31JUL1996 
CIA Urbanizadora da Nova 

Capital do Brasil - NOVACAP 
1449 

Empresa 
Pública 

CLT Atividade Pública 

05AGO1996 04JAN1999 
Telecomunicações de Brasília 

S.A. 
880 

Empresa 
Pública 

CLT Atividade Pública 

05JAN1999 11ABR2003 
Tele Centro Oeste Celular 

Participações S.A. 
1557 

Empresa 
Privada 

CLT Atividade Privada 

15ABR2003 23JUL2007 OI  S.A. 1559 
Empresa 
Privada 

CLT Atividade Privada 

   
5.445 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 5445 (cinco mil quatrocentos e quarenta e cinco) dias, ou seja, 14 anos, 11 meses e 5 dias, conforme 

termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 

SOCIAL-INSS. 

 

 



AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.009523/2013-54 
    NOME: KÁTIA MARIA OLIVEIRA ARAGÃO 
    MATRÍCULA: 1099270 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/CE 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

10JAN1991 20AGO1992 
Banco Econômico S/A - Em 

liquidação. 
586 

Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

   
586 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 586 (quinhentos e oitenta e seis) dias, ou seja, 1 ano, 7 meses e 11 dias, conforme termos da Certidão 

de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.023319/2007-06 
    NOME: LUCIANO GUILHERME TURIN 
    MATRÍCULA: 1572647 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/PR 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

01OUT1991 02OUT1992 
Bastec Tecnologia e Serviços 

Ltda. 
368 

Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

19OUT1992 27OUT1994 OI S.A. 739 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

01NOV1994 30NOV1996 Siemens Ltda. 761 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

01DEZ1996 31JAN1998 
Equitel SA Equipamentos e 

Sistemas de Telecomunicações 
427 

Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

01FEV1998 28MAI1999 Siemens Ltda. 482 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

07JUN1999 05SET2002 Tellabs do Brasil Ltda. 1187 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

01NOV2002 31MAR2004 Contribuinte Individual 517 Autônomo CLT Atividade autônoma 

01MAI2004 30SET2004 Contribuinte Individual 152 Autônomo CLT Atividade autônoma 

04OUT2004 08ABR2005 TIM Sul S/A. 186 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

01MAI2005 31AGO2005 Contribuinte Individual 122 Autônomo CLT Atividade autônoma 

01SET2005 21JUL2006 Huawei Serviços do Brasil Ltda. 323 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 



   
5.264 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 5264 (cinco mil duzentos e sessenta e quatro) dias, ou seja, 14 anos, 5 meses e 4 dias, conforme 

termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 

SOCIAL-INSS. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.004605/2013-11 
    NOME: MARCUS GALLIAC SAAVEDRA 
    MATRÍCULA: 1219662 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DEDIC/SFC 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

11AGO1989 15SET1989 
Associação dos Servidores do 

MME 
36 

Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

28SET1989 11AGO1992 Banco Geral do Comércio  S.A. 1049 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

17AGO1992 16FEV1997 BRB - Banco de Brasília 1645 
Empresa 
pública 

CLT Atividade pública 

   
2.730 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2730 (dois mil setecentos e trinta) dias, ou seja, 7 anos, 5 meses e 25 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.010335/2013-79 
    NOME: THALES JULIANO FRANCESCHET GOMES 
    MATRÍCULA: 1981091 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DSI/SIINF 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  
       PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

01MAR2010 22AGO2011 Contribuinte Individual 540 Autônomo CLT Atividade autônoma 

   
540 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 



       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 540 (quinhentos e quarenta) dias, ou seja, 1 ano, 5 meses e 25 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007158/2013-43 
    NOME: VINÍCIUS DE ARAÚJO CRUZ 
    MATRÍCULA: 1481193 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DSSEG/SFC  
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

23AGO2005 01FEV2006 
Secretaria de Estado de Saúde 

do Distrito Federal 
163 

Serviço Público 
do Distrito 
Federal 

Estatutário 
Atividade Pública 
do Distrito Federal 

   
163 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 163 (cento e sessenta e três) dias, ou seja, 5 meses e 13 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 

de Contribuição expedida pelo(a) Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007158/2013-43 
    NOME: VINÍCIUS DE ARAÚJO CRUZ 
    MATRÍCULA: 1481193 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DSSEG/SFC  
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Tribunal Superior do Trabalho 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

09JAN2009 18AGO2011 Tribunal Superior do Trabalho 952 
Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
952 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 952 (novecentos e cinquenta e dois) dias, ou seja, 2 anos, 7 meses e 12 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Tribunal Superior do Trabalho. 

 

 

 

 

 



 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007158/2013-43 
    NOME: VINÍCIUS DE ARAÚJO CRUZ 
    MATRÍCULA: 1481193 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DSSEG/SFC  
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Superior Tribunal Militar 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

19AGO2011 19NOV2012 Superior Tribunal Militar 459 
Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
459 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 459 (quatrocentos e cinquenta e nove) dias, ou seja, 1 ano, 3 meses e 4 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Superior Tribunal Militar. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007158/2013-43 
    NOME: VINÍCIUS DE ARAÚJO CRUZ 
    MATRÍCULA: 1481193 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DSSEG/SFC  
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Procuradoria-Geral do Distrito Federal 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

02FEV2006 08JAN2009 
Procuradoria-Geral do Distrito 

Federal 
1072 

Serviço Público 
do Distrito 
Federal 

Estatutário 
Atividade Pública 
do Distrito Federal 

   
1.072 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1072 (um mil e setenta e dois) dias, ou seja, 2 anos, 11 meses e 12 dias, conforme termos da Certidão 

de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 



 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 14/04/2013 a 20/04/2013 – 3ª SEMANA DE ABRIL 

Consulta por Período e Órgão  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: EDUARDO TELLES VARGAS LEAL  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Salvador / Barra do Choça / Salvador  

Número da Requisição: 001637/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atuar como instrutor na realização do Programa de Fortalecimento da 
Gestão Pública, conforme OS nº 201305564.  

 

Nome: LEONARDO ANDRADE E CASTRO  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Salvador / Barra do Choça / Salvador  

Número da Requisição: 001639/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Atuar como instrutor na realização do Programa de Fortalecimento da 
Gestão Pública, conforme OS nº 201305564  

 

Nome: GLIVANILDE MARIA DE SOUZA CUNHA  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: 
Salvador / Glória / Paulo Afonso / Santa Brígida / Conde / Jeremoabo / 
Salvador  

Número da Requisição: 001667/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular- Inclusão Digital, conforme ordens de serviço nºs. 
201204776; 201304556; 04583; 04598; 04632; 04635; e 04645.  

 

Nome: MARLENE SENA SANTOS  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: 
Salvador / Glória / Paulo Afonso / Santa Brígida / Conde / Jeremoabo / 
Salvador  

Número da Requisição: 001668/13  



Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular- Inclusão Digital, conforme ordens de serviço nºs. 
201204776; 201304556; 04583; 04598; 04632; 04635; e 04645.  

 

Nome: JOSE BARBOSA SALES  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Salvador / Itiruçu / Jequié / Salvador  

Número da Requisição: 001669/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - Auxílio Doença, conforme ordens de serviço nºs. 
201212472 e 201212474.  

 

Nome: JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: 
Salvador / Senhor do Bonfim / Campo Formoso / Pindobaçu / Caém / 
Salvador  

Número da Requisição: 001673/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, 
conforme ordens de serviço nºs. 201304579; 04592,; 04601; e 04646.  

Nome: ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 18/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Salvador / Ibirapitanga / Salvador  

Número da Requisição: 001830/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Proferir palestra no "I Fórum de Governança Participativa.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: FABIO DA SILVA ARAUJO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   17/04/2013  

Destino: João Pessoa / Recife / Arcoverde / Recife / João Pessoa  

Número da Requisição: 001738/13  

Valor das Diárias (R$):  444,74  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fábio da Silva Araújo Chefe da CGU-Regional/PB se deslocará até a 
Cidade de Recife/PE, para participação em Audiência junto a 28ª Vara da 
Seção Judiciária de Pernambuco, na Cidade de Arcoverde/PE na condição 
de testemunha na Ação Civil Pública nº 0000153-36.2012.4.05.8310 que se 
realizará no dia 16/04/2013 às 14 horas.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: FRANCISCO SEPULVEDA DINIZ JUNIOR  



Período da Viagem: 17/04/2013    à   17/04/2013  

Destino: Maceió / Arapiraca / Maceió  

Número da Requisição: 001823/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização em estoque do fornecedor de postes para o projeto 
ENERGIA +, no município de Arapiraca.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: WLADIMIR BRAIDOTTI  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Goiânia / Indiara / Goiânia  

Número da Requisição: 001704/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 42 - Fiscalização Piloto relativa ao Programa Ferrovias VALEC. 
Ordens de Serviço: 201305366, 201305367, 201305368 e 201305369.  

 

Nome: LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Goiânia / Indiara / Goiânia  

Número da Requisição: 001707/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 42 - Fiscalização Piloto relativa ao Programa Ferrovias VALEC. 
Ordens de Serviço 201305366, 201305367, 201305368 e 201305369.  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Goiânia / Indiara / Goiânia  

Número da Requisição: 001710/13  

Valor das Diárias (R$):  705,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista oficial que irá conduzir os servidores no Realizar 42 - Fiscalização 
Piloto relativa ao Programa Ferrovias VALEC. Ordens de Serviço 
201305366, 201305367, 201305368 e 201305369.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: RAMON LUNARDI CAMPOS  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001596/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: AUDITORIA AVALIAÇÃO DE GESTÃO - OS= 201305854.  

 



Nome: ISABELA ORZIL CANCADO DE AMORIM  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001597/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: AUDITORIA AVALIAÇÃO DE GESTÃO - OS= 201305854.  

 

Nome: NOEME BOTELHO  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001599/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO - OS= 201305854.  

 

Nome: ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Muriaé / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001638/13  

Valor das Diárias (R$):  1056,76  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS 
DE FISCALIZAÇÃO. OS= 201211922, 201211930 e 201306210.  

 

Nome: AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Muriaé / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001640/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO DE OBRAS DE PREVENÇÃO E 
PREPARAÇÃO PARA DESASTRES - DEFESA CIVIL - OS= 201211922, 
201211930 e 201306210.  

 

Nome: EULER JULIO DO AMARAL  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Muriaé / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001641/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO DE OBRAS DE PREVENÇÃO E 
PREPARAÇÃO PARA DESASTRES - DEFESA CIVIL - OS= 201211922, 
201211930 e 201306210.  

 

Nome: ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO  



Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001646/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
TRABALHOS REFERENTES AO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA 
- OS= 201214158, 201214159, 2012144335, 201214476, 201214477 e 
20121496.  

 

Nome: LUIS FERNANDO DUARTE  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001647/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
TRABALHOS REFERENTES AO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA 
- OS= 201214158, 201214159, 2012144335, 201214476, 201214477 e 
20121496.  

 

Nome: CARLOS AUGUSTO DE SOUSA MAIA  

Período da Viagem: 16/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Três Pontas / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001731/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZACAO DE OBRA SES/SENAT - OS= 201211863.  

 

Nome: GUSTAVO VALADARES LEMOS  

Período da Viagem: 16/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Belo Horizonte / Três Pontas / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 001732/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZACAO DE OBRA SES/SENAT - OS= 201211863.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: RICARDO SOBREIRA BEZERRA  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: 
Recife / Cabrobó / Orobó / Santa Maria da Boa Vista / Lagoa Grande / 
Recife  

Número da Requisição: 001700/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

FISCALIZAÇÃO DO PROGRAMA CENSO ESCOLAR E DA UTILIZAÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DO MAQUINÁRIO DOADO. OS Nºs 201210334, 
201210253, 201210258, 201210260, 201216690, 201210266, 201210265 e 
201210330.  



 

Nome: RICARDO ANDRADE VERAS  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: 
Recife / Cabrobó / Orocó / Santa Maria da Boa Vista / Lagoa Grande / 
Recife  

Número da Requisição: 001701/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

FISCALIZAÇÃO DO PROGRAMA CENSO ESCOLAR E DA UTILIZAÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DO MAQUINÁRIO DOADO. OS Nºs 201210334, 
201210253, 201210258, 201210260, 201216690, 201210266, 201210265 e 
201210330.  

 

Nome: NILO MARTINS DE LUCENA  

Período da Viagem: 17/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Recife / Sirinhaém / Panelas / Lagoa dos Gatos / Recife  

Número da Requisição: 001762/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO EDUCACENSO 2011. OS Nºs 201210289, 201210333 e 
201220294.  

 

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem: 19/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição: 001847/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
BUSCAR DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AOS CONTRATOS DE 
REPASSE NA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL EM CARUARU/PE. OS Nº 
2012.02481 e 2012.02485.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: São Paulo / Ribeirão Preto / São Paulo  

Número da Requisição: 001605/13  

Valor das Diárias (R$):  767,43  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do Evento "Accountability, Governos Locais e Finanças Públicas", 
que será realizado em Ribeirão Preto/SP, de 15/04 a 18/04/2013.  

 

Nome: FABIO CARVALHO HANSEM  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: São Paulo / Itanhaém / São Paulo  

Número da Requisição: 001695/13  



Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização na FUNAI – Coordenação Regional do Litoral Sudeste em 
Itanhaém/SP – Ordem de Serviço nº 2013.06065 – AAC.  

 

Nome: REINALDO TIBECHRANI SALGADO  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: São Paulo / Itanhaém / São Paulo  

Número da Requisição: 001696/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização na FUNAI – Coordenação Regional do Litoral Sudeste em 
Itanhaém/SP – Ordem de Serviço nº 2013.06065 – AAC.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO TENORIO DE LIMA  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: São Paulo / São Carlos / São Paulo  

Número da Requisição: 001705/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria na Universidade Federal de São Carlos - UFSCAR. Ordem de 
Serviço nº 2012.15204.  

 

Nome: SERGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: São Paulo / São Carlos / São Paulo  

Número da Requisição: 001706/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria na Universidade Federal de São Carlos/SP - UFSCAR. Ordem de 
Serviço nº 2012.15204.  

 

Nome: JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA  

Período da Viagem: 18/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: São Paulo / Santos / Cubatão / São Paulo  

Número da Requisição: 001711/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular nos municípios de Santos/SP e Cubatão/SP. Ordem 
de Serviço nº 2013.06216.  

 

Nome: JOSE ROBERTO YOSHIMASSA AOKI  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: 
São Paulo / Campinas / Várzea Paulista / Campo Limpo Paulista / São 
Paulo  

Número da Requisição: 001713/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  



Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização na CONAB de Campinas/SP (Ordem de Serviço nº 
2013.05321); no CRAS de Campinas/SP (Ordens de Serviço nº 
2013.04485, 2013.04484 e 2013.04404); Ponto de Cultura de Várzea 
Paulista (Ordem de Serviço nº 2012.17181); APS de Campo Limpo Paulista, 
Jundiaí e Várzea Paulista (Ordens de Serviço nº 2012.12597, 2012.12595 e 
2012.12596).  

 

Nome: RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: 
São Paulo / Campinas / Várzea Paulista / Campo Limpo Paulista / São 
Paulo  

Número da Requisição: 001715/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização na CONAB de Campinas/SP (Ordem de Serviço nº 
2013.05321); no CRAS de Campinas/SP (Ordens de Serviço nº 
2013.04485, 2013.04484 e 2013.04404); Ponto de Cultura de Várzea 
Paulista (Ordem de Serviço nº 2012.17181); APS de Campo Limpo Paulista, 
Jundiaí e Várzea Paulista (Ordens de Serviço nº 2012.12597, 2012.12595 e 
2012.12596).  

 

Nome: ALEXANDRE CREPALDI NETO  

Período da Viagem: 16/04/2013    à   16/04/2013  

Destino: São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição: 001763/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Entregar intimação no Município de Campinas/SP, referente aos serviços do 
Núcleo de Correição desta Regional/SP.  

 

Nome: PASCOAL PEREIRA BARBOSA  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: São Paulo / Assis / São Paulo  

Número da Requisição: 001697/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  2042,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização Regular na Região de Assis/SP (Municípios de Assis/SP, 
Maracaí/SP, Rancharia/SP e João Ramalho/SP. Ordens de Serviços nºs 
2012.17015, 2012.12598, 2012.10719, 2013.05192, 2013.05326, 
2013.05320, 2013.05212 e 2013.05319.  

 

Nome: ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: São Paulo / Assis / São Paulo  

Número da Requisição: 001699/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  2042,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



Descrição: 

Fiscalização Regular na Região de Assis/SP (Municípios de Assis/SP, 
Maracaí/SP, Rancharia/SP e João Ramalho/SP. Ordens de Serviços nºs 
2012.17015, 2012.12598, 2012.10719, 2013.05192, 2013.05326, 
2013.05320, 2013.05212 e 2013.05319.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: LUCIANO RAMALHO SANTOS  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   16/04/2013  

Destino: Aracaju / Salgado / Lagarto / Simão Dias / Aracaju  

Número da Requisição: 001746/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS diversas: 201210351; 201210352; 201210353; 
201210354 ;201210355; 201210356; 201210399 e 201210411 - Programa 
Censo Escolar.  

 

Nome: PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: 
Aracaju / Salgado / Lagarto / Simão Dias / Poço Verde / Tobias Barreto / 
Tomar do Geru / Aracaju  

Número da Requisição: 001744/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS diversas: 201210351; 201210352; 201210353; 
201210354 ;201210355; 201210356; 201210399 e 201210411 - Programa 
Censo Escolar.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: 
Aracaju / Salgado / Lagarto / Simão Dias / Poço Verde / Tobias Barreto / 
Tomar do Geru / Aracaju  

Número da Requisição: 001745/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização de OS diversas: 201210351; 201210352; 
201210353; 201210354 ;201210355; 201210356; 201210399 e 201210411 
- Programa Censo Escolar.  

 

Nome: LUCIANO RAMALHO SANTOS  

Período da Viagem: 18/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Aracaju / Poço Verde / Tobias Barreto / Tomar do Geru / Aracaju  

Número da Requisição: 001835/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS diversas: 201210351; 201210352; 201210353; 
201210354 ;201210355; 201210356; 201210399 e 201210411 - Programa 
Censo Escolar.  

 



Nome: SANDRO MENEZES DA SILVA  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   15/04/2013  

Destino: Aracaju / Divina Pastora / Capela / Riachuelo / Aracaju  

Número da Requisição: 001734/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de OS n.º 201210364 - Programa Censo Escolar.  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   15/04/2013  

Destino: Aracaju / Divina Pastora / Capela / Riachuelo / Aracaju  

Número da Requisição: 001735/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidora na realização de OS n.º 201210364 - Programa Censo 
Escolar.  

 

Nome: MANOEL GOMES MARCIAPE NETO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 17/04/2013    à   17/04/2013  

Destino: Aracaju / Capela / Aracaju  

Número da Requisição: 001776/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião de trabalho com o Prefeito Municipal de Capela/SE para tratar de 
Fiscalizações por Sorteio, Fortalecimento da Gestão Municipal e Programa 
Brasil Transparente.  

 

Nome: FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 17/04/2013    à   17/04/2013  

Destino: Aracaju / Capela / Aracaju  

Número da Requisição: 001777/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião de trabalho com o Prefeito Municipal de Capela/SE para tratar de 
Fiscalizações por Sorteio, Fortalecimento da Gestão Municipal e Programa 
Brasil Transparente.  

 

Nome: DOMINGOS MANOEL DO NASCIMENTO NETO  

Período da Viagem: 17/04/2013    à   17/04/2013  

Destino: Aracaju / Capela / Aracaju  

Número da Requisição: 001779/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião de trabalho com o Prefeito Municipal de Capela/SE para tratar de 



Fiscalizações por Sorteio, Fortalecimento da Gestão Municipal e Programa 
Brasil Transparente.  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 17/04/2013    à   17/04/2013  

Destino: Aracaju / Capela / Aracaju  

Número da Requisição: 001781/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores para reunião de trabalho com o Prefeito Municipal de 
Capela/SE para tratar de Fiscalizações por Sorteio, Fortalecimento da 
Gestão Municipal e Programa Brasil Transparente.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: MARCELO GASPAR THIERS  

Período da Viagem: 16/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: Fortaleza / Camocim / Fortaleza  

Número da Requisição: 001709/13  

Valor das Diárias (R$):  381,94  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Atender convite do TCM/CE, com a finalidade de promover parceria. 
Execução de ordem de serviço referente a Encontro de Conselheiros e 
Ações Complementares. Ordem de Serviço nº 201305408.  

 

Nome: RENE AGUIAR SISNANDO  

Período da Viagem: 16/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: Fortaleza / Camocim / Fortaleza  

Número da Requisição: 001708/13  

Valor das Diárias (R$):  379,18  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Marcelo Gaspar Thiers 
para atender convite do TCM/CE, com a finalidade de promover parceria. 
Execução de ordem de serviço referente a Encontro de Conselheiros e 
Ações Complementares. Ordem de Serviço nº 201305408.  

 

Nome: LUIZ FERNANDO MENESCAL DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   16/04/2013  

Destino: Fortaleza / Camocim / Fortaleza  

Número da Requisição: 001748/13  

Valor das Diárias (R$):  283,34  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar da abertura de Evento em parceria com o TCM/CE no Município 
de Camocim/CE. Ordem de Serviço n° 201307930.  

 

Nome: JOAO GONZAGA FILHO  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   16/04/2013  



Destino: Fortaleza / Camocim / Fortaleza  

Número da Requisição: 001750/13  

Valor das Diárias (R$):  223,28  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do Chefe da CGU-Regional/CE Luiz 
Fernando Menescal de Oliveira para participar da abertura de Evento em 
parceria com o TCM/CE no Município de Camocim/CE. Ordem de Serviço 
n° 201307930.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: MAURO KOSIS  

Período da Viagem: 17/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Cuiabá / Nova Santa Helena / Cuiabá  

Número da Requisição: 001742/13  

Valor das Diárias (R$):  568,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
deslocamento do AFC Mauro Kosis para levantamento de informações 
sobre estrutura logística no município de Nova Santa Helena-MT, relativo ao 
programa de Fortalecimento da Gestão Pública.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: LILSON ABELARDO MESSIAS SALDANHA  

Período da Viagem: 17/04/2013    à   17/04/2013  

Destino: Campo Grande / Caarapó / Campo Grande  

Número da Requisição: 001774/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nº 201306028 - Auditoria de Contas 2012  

 

Nome: SATURNINO MARTINS ARGUELHO  

Período da Viagem: 17/04/2013    à   17/04/2013  

Destino: Campo Grande / Caarapó / Campo Grande  

Número da Requisição: 001775/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nº 201306028 - Auditoria de Contas 2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: ANTONIO HELIO PINTO  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Belém / Santarém / Belém  

Número da Requisição: 001657/13  

Valor das Diárias (R$):  2137,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização de obras das unidades de ensino descentralizado do IFPA, 
Operação Liceu.  

 



Nome: LUCIVAL VASCONCELOS BARROS  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Belém / Santarém / Belém  

Número da Requisição: 001658/13  

Valor das Diárias (R$):  2137,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalizar as Obras das Unidades de Ensino Descentralizado - UNED's do 
IFPA (Operação LICEU).  

 

Nome: EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 16/04/2013    à   16/04/2013  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 001760/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Reunião com o Coordenador do SIC de Castanhal a fim de ajustar os 
últimos trâmites relacionados à Capacitação no âmbito do programa Brasil 
Transparente.  

 

Nome: LORENA PINHO MORBACH PAREDES  

Período da Viagem: 16/04/2013    à   16/04/2013  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 001761/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Reunião com o Coordenador do SIC de Castanhal a fim de ajustar os 
últimos trâmites relacionados à Capacitação no âmbito do programa Brasil 
Transparente.  

 

Nome: DINALD COSTA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 16/04/2013    à   16/04/2013  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 001782/13  

Valor das Diárias (R$):  71,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir os servidores Edgard Oliveira e Lorena Paredes.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: ADRIANA CARLA CARTAPATI  

Período da Viagem: 17/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Curitiba / Cerro Azul / Curitiba  

Número da Requisição: 001780/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição Alimentar (PAA). Ordens de Serviço 
201304945 e 201304947.  

 



Nome: LUCIANO GUILHERME TURIN  

Período da Viagem: 17/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Curitiba / Cerro Azul / Curitiba  

Número da Requisição: 001778/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa de Aquisição Alimentar (PAA). Ordens de Serviço 
201304945 e 201304947.  

 

Nome: ROMENOS JORGE SIMAO  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Curitiba / Maringá / Curitiba  

Número da Requisição: 001661/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1882,91  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Recursos Externos – PROESF II. Ordens de Serviço 
201304173 e 201304174.  

 

Nome: SERGIO MASSASHI NAKANISHI  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   25/04/2013  

Destino: Curitiba / Maringá / Curitiba  

Número da Requisição: 001662/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1882,91  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Recursos Externos – PROESF II. Ordens de Serviço 
201304173 e 201304174.  

 

Nome: EDUARDO DE BIAGGI  

Período da Viagem: 17/04/2013    à   17/04/2013  

Destino: Curitiba / Prudentópolis / Curitiba  

Número da Requisição: 001665/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Recursos Externos – Sociedade de Pesquisa em Vida 
Selvagem e Educação Ambiental (SPVS).  

 

Nome: HAMILTON PIRES DE AZEVEDO  

Período da Viagem: 17/04/2013    à   17/04/2013  

Destino: Curitiba / Prudentópolis / Curitiba  

Número da Requisição: 001666/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Recursos Externos – Sociedade de Pesquisa em Vida 
Selvagem e Educação Ambiental (SPVS).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 



Nome: CELIO LIMA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Teresina / Guadalupe / Teresina  

Número da Requisição: 001679/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar trabalho de demanda especial no âmbito dos programas FUNDEB, 
PNATE, PAB-FIXO, PSF e Farmácia Básica, conforme OS 201209794, 
201209795, 201306243, 201306247 e 201306465.  

 

Nome: JOAO DA ROCHA BARROS  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Teresina / Guadalupe / Teresina  

Número da Requisição: 001680/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar trabalho de demanda especial no âmbito dos programas FUNDEB, 
PNATE, PAB-FIXO, PSF e Farmácia Básica, conforme OS 201209794, 
201209795, 201306243, 201306247 e 201306465.  

 

Nome: WILSON PEREIRA DE SOUSA  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Teresina / Guadalupe / Teresina  

Número da Requisição: 001681/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar trabalho de demanda especial no âmbito dos programas FUNDEB, 
PNATE, PAB-FIXO, PSF e Farmácia Básica, conforme OS 201209794, 
201209795, 201306243, 201306247 e 201306465.  

 

Nome: HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Teresina / Parnaíba / Luís Correia / Teresina  

Número da Requisição: 001682/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realizar trabalhos de fiscalização de acompanhamento de programas de 
governo, conforme OS 201214185, 201214186, 201214187, 201214350, 
201214351, 201214503, 201214504, 201214505, 201214990, 201214991, 
201214992, 201216586 e 201216600.  

 

Nome: ANTONIO DE PADUA BEVILAQUA DE SALES  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Teresina / Parnaíba / Luís Correia / Teresina  

Número da Requisição: 001683/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



Descrição: 

Realizar trabalhos de fiscalização de acompanhamento de programas de 
governo, conforme OS 201214185, 201214186, 201214187, 201214350, 
201214351, 201214503, 201214504, 201214505, 201214990, 201214991, 
201214992, 201216586 e 201216600.  

 

Nome: MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  

Período da Viagem: 20/04/2013    à   27/04/2013  

Destino: Teresina / Gilbués / Teresina  

Número da Requisição: 001751/13  

Valor das Diárias (R$):  1242,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de evento de capacitação presencial no âmbito do Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública, em Gilbués, em cumprimento à OS 
201305539.  

 

Nome: JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO  

Período da Viagem: 20/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Teresina / Gilbués / Teresina  

Número da Requisição: 001752/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de evento de capacitação presencial no âmbito do Programa de 
Fortalecimento da Gestão Pública, em Gilbués, em cumprimento à OS 
201305539.  

 

Nome: JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: Teresina / Curimatá / Teresina  

Número da Requisição: 001660/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de fiscalização de demanda especial nos 
municípios de Redenção do Gurguéia e Curimatá conforme OS 201305447 
e 201216571.  

 

Nome: JOSE RICARDO MARTINS GRANJA  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: Teresina / Curimatá / Teresina  

Número da Requisição: 001659/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de fiscalização de demanda especial nos 
municípios de Curimatá e Redenção do Gurguéia conforme OS 201305447 
e 201216571.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: CARLA CRISTINA GOMES AREDE  



Período da Viagem: 14/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: Rio de Janeiro / São João da Barra / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001749/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de Evento do Programa Fortalecimento da Gestão Pública da 
CGU, que será realizado no Município de São João da Barra, Município 
Sorteado no 16º Sorteio Público, no período de 15 a 19/04/2013.  

 

Nome: LIDIENIO LIMA DE MENEZES  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Rio de Janeiro / São João da Barra / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001601/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de Evento do Programa Fortalecimento da Gestão Pública da 
CGU, que será realizado no Município de São João da Barra, Município 
Sorteado no 16º Sorteio Público, no período de 15 a 19/04/2013  

 

Nome: PAULO ROBERTO IMMEDIATO  

Período da Viagem: 19/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Rio de Janeiro / São João da Barra / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001619/13  

Valor das Diárias (R$):  244,72  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir o veículo que irá buscar o servidor Lidienio que estará no 
município de São João da Barra, no período de 15 a 19/04/2013, 
participando de Evento do Programa Fortalecimento da Gestão Pública da 
CGU.  

 

Nome: CESAR FERREIRA DA SILVA  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: Rio de Janeiro / São João da Barra / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 001712/13  

Valor das Diárias (R$):  685,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir equipe da CGU-Regional/RJ que participará de evento no 
município de São João da Barra.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: ANA PAULA PACHELLI PACHECO  

Período da Viagem: 16/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: Natal / Caicó / Currais Novos / Natal  

Número da Requisição: 001758/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar de reunião com prefeitos membros da Associação de Municípios 



do Seridó, em Caicó, no dia 16 de abril, com vistas a apresentação do 
Programa Brasil Transparente e assinatura dos termos de adesão. E 
realizar capacitação presencial do programa Brasil Transparente para a 
segunda turma de municípios com os membros da Associação de 
Municípios do Seridó Oriental nos dias 17 e 18 de abril em Currais Novos.  

 

Nome: MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 16/04/2013    à   17/04/2013  

Destino: Natal / Caicó / Natal  

Número da Requisição: 001757/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar de reunião com prefeitos membros da Associação de Municípios 
do Seridó, em Caicó, no dia 16 de abril, com vistas a apresentação do 
Programa Brasil Transparente e assinatura dos termos de adesão.  

 

Nome: NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem: 16/04/2013    à   17/04/2013  

Destino: Natal / Caicó / Natal  

Número da Requisição: 001756/13  

Valor das Diárias (R$):  230,48  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir servidor para participar de reunião com prefeitos membros da 
Associação de Municípios do Seridó, em Caicó, no dia 16 de abril, com 
vistas a apresentação do Programa Brasil Transparente e assinatura dos 
termos de adesão.  

 

Nome: VIVIANE ANDRE ANTUNES  

Período da Viagem: 16/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: Natal / Caicó / Currais Novos / Natal  

Número da Requisição: 001759/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar de reunião com prefeitos membros da Associação de Municípios 
do Seridó, em Caicó, no dia 16 de abril, com vistas a apresentação do 
Programa Brasil Transparente e assinatura dos termos de adesão. E 
realizar capacitação presencial do programa Brasil Transparente para a 
segunda turma de municípios com os membros da Associação de 
Municípios do Seridó Oriental nos dias 17 e 18 de abril em Currais Novos.  

 

Nome: JOSE DA SILVA  

Período da Viagem: 16/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: Natal / Caicó / Currais Novos / Natal  

Número da Requisição: 001766/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores para participar de reunião com prefeitos membros da 



Associação de Municípios do Seridó, em Caicó, no dia 16 de abril, com 
vistas a apresentação do Programa Brasil Transparente e assinatura dos 
termos de adesão e para realizar capacitação presencial do programa Brasil 
Transparente para a segunda turma de municípios com os membros da 
Associação de Municípios do Seridó Oriental nos dias 17 e 18 de abril em 
Currais Novos.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: CLAUDIO MOACIR MARQUES CORREA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Porto Alegre / Arambaré / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001694/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO obras do PAC- OS 201307860.  

 

Nome: ADRIANO MORAES DA SILVA  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Porto Alegre / Arambaré / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001688/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO obras do PAC - OS 201307860.  

 

Nome: AZUL FONSECA SOARES  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Porto Alegre / Arambaré / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001692/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO obras do PAC - OS 201307860.  

 

Nome: DIEGO COSME NACCI  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Porto Alegre / Arambaré / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001689/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO obras do PAC - OS 201307860.  

 

Nome: DIANA DENARDI  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Porto Alegre / Arambaré / Porto Alegre  

Número da Requisição: 001690/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  



Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO obras do PAC - OS 201307860  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome: LEANDRO DA SILVA PACHECO  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: Brasília / Recife / Brasília  

Número da Requisição: 001294/13  

Valor das Diárias (R$):  982,98  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspeção correcional a ser realizada nas dependências da empresa pública 
CHESF, localizada em Recife, no Estado de Pernambuco agendada para o 
período compreendido entre os dias 15 e 18 de abril de 2013.  

 

Nome: WALTER MENDES  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: Brasília / Recife / Brasília  

Número da Requisição: 001296/13  

Valor das Diárias (R$):  982,98  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspeção correcional a ser realizada nas dependências da empresa pública 
CHESF, localizada em Recife, no Estado de Pernambuco agendada para o 
período compreendido entre os dias 15 e 18 de abril de 2013.  

 

Nome: MARCELO PONTES VIANNA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   16/04/2013  

Destino: Brasília / Recife / Brasília  

Número da Requisição: 001293/13  

Valor das Diárias (R$):  695,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspeção correcional a ser realizada nas dependências da empresa pública 
CHESF, localizada em Recife, no Estado de Pernambuco agendada para o 
período compreendido entre os dias 15 e 18 de abril de 2013.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 

Nome: LEANDRO JOSE DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 001526/13  

Valor das Diárias (R$):  1467,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspeção Correcional na Corregedoria Regional do Instituto Nacional do 
Seguro Social - INSS , no Rio de Janeiro(RJ).  

 

Nome: JULIANO REGIS COSTA PIRES  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  



Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 001525/13  

Valor das Diárias (R$):  1467,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspeção Correcional no âmbito da Corregedoria Regional do Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS no Rio de Janeiro (RJ).  

 

Nome: MARCELO VEIGA DE SOUZA CARVALHO  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 001527/13  

Valor das Diárias (R$):  1467,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspeção Correcional na Corregedoria Regional do Instituto Nacional do 
Seguro Social - INSS, na cidade do Rio de Janeiro (RJ).  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: LUIZ CLAUDIO DE FREITAS  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 19/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Brasília / Campina Grande / Brasília  

Número da Requisição: 001407/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  300,30  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Visita ao Eixo Leste do Projeto São Francisco.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 

Nome: TATIANA FREITAS DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 14/04/2013    à   20/04/2013  

Destino: Brasília / Teresina / Brasília  

Número da Requisição: 001686/13  

Valor das Diárias (R$):  1314,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação da servidora na realização de fiscalização piloto relativa ao 
AEPG da ação 8396 – Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica 
em Projetos de Assentamento.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 

Nome: SIDNEY CARDOSO VANDERLEI  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 18/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 001627/13  

Valor das Diárias (R$):  361,99  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião Etapa II do Termo de Cooperação entre DEPEN e UFSC inerente 



ao estudo sobre o método construtivo pré-fabricado.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: CIBELLE CESAR BRASIL VIEIRA  

Período da Viagem: 08/04/2013    à   14/04/2013  

Destino: Brasília / Viena / Brasília  

Número da Requisição: 001559/13  

Valor das Diárias (R$):  4532,83  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da “International expert group meeting, which the UN Office on 
Drugs and Crime (UNODC) will convene in Vienna on 10-12 April 2013”.  

 

Nome: OTAVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 17/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 001642/13  

Valor das Diárias (R$):  361,99  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar do evento Simpósio de Combate à Corrupção, em Florianópolis.  

 

Nome: RODRIGO DA COSTA AGUIAR  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 18/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 001718/13  

Valor das Diárias (R$):  95,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da "Sexta Reunião do Comitê Gestor do Cadastro Empresa Pró-
Ética", a ser realizado no auditório do edifício sede desta CGU.  

 

Nome: ADELINO DIAS PINHO  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 18/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 001829/13  

Valor das Diárias (R$):  95,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da "Sexta Reunião do Comitê Gestor do Cadastro Empresa Pró-
Ética", a ser realizado no auditório do edifício sede desta CGU.  

 

Nome: WILSON ROBERTO LEVORATO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 18/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 001714/13  



Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da "Sexta Reunião do Comitê Gestor do Cadastro Empresa Pró-
Ética", a ser realizado no auditório do edifício sede desta CGU.  

 

Nome: CAIO LUIZ CARNEIRO MAGRI  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 18/04/2013    à   18/04/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 001786/13  

Valor das Diárias (R$):  95,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da "Sexta Reunião do Comitê Gestor do Cadastro Empresa Pró-
Ética"  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 19/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 001678/13  

Valor das Diárias (R$):  238,60  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião - Tratar de assuntos técnicos visando consolidação da parceria 
entre CGU/FGV.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: SERGIO NOGUEIRA SEABRA  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 20/04/2013    à   26/04/2013  

Destino: Brasília / Londres / Brasília  

Número da Requisição: 001588/13  

Valor das Diárias (R$):  5545,63  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da “ Steering Committee meeting of the Open Government 
Partnership” .  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: RAIMUNDO ARIOSTO BARROS DE SIQUEIRA CAMPOS  

Período da Viagem: 18/04/2013    à   19/04/2013  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 001693/13  

Valor das Diárias (R$):  361,99  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O Servidor irá participar de reunião com representantes do Núcleo de 
Pesquisa da Construção - NPC da Universidade Federal de Santa Catarina 



em apoio a equipe da DSSEG, conforme e-mail anexo.  

 

Nome: MARCUS VINICIUS DE AZEVEDO BRAGA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 15/04/2013    à   16/04/2013  

Destino: Brasília / Ribeirão Preto / Brasília  

Número da Requisição: 001614/13  

Valor das Diárias (R$):  326,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do debate no evento "Accountability, Governos Locais e Finanças 
Públicas".  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  17 

 

 

 

 

 

 

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 26 de abril de 2013 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  


